HOMILIA CXXXVII.

FERIA IV.

Lectio Epistole beati Pauli apostoli ad Corinthios.

Fratres, non omnis caro eudem caro, sed alia hominum, alia pecorum, alia volucrum, alia piscium. Et corpora cœlestia, et corpora terrestria, sed alia quidem cœlestium gloria, alia autem terrestrium, alia claritas solis, alia claritas lunæ, et alia claritas stellarum. Stella enim ab stella differt in claritate; sic et resurrectio mortuorum, etc.

In his omnibus iste sensus est. Si genera carnis cum sint cuncta mortalia, differunt tamen inter se pro diversitatibus animantium; etsi corpora enim

A sint omnia visibilia, differunt tamen inter se pro diversitatibus locorum, unde alia est cœlestium gloria, alia terrestrium, et si in locis sublimibus, cum sint cuncta cœlestia, differunt etiam ipsa claritate luminum, non mirum est, quod in resurrectione mortuorum distabit gloria meritorum, cum ex eadem massa omnis caro sit. Unde et quomodo in his tanta diversitas est, ut una impensa ficeret genera diversa, dicant nunc sophiste mundi et scrutatores siderum, si valent comprehendere, quæ extra se sunt cum quid intra se sit nesciant. Denique omnes mundani philosophi, quia mentem suam legi Dei humiliare, ut fidem ejus susciperent noluerunt, diversa semper et contraria asserentes, inanissimis disputationibus invicem se confuderunt, quia in nullo horum testificatur veritatis signum. Agnitum est, quod ante positum verbum commendat doctrinam sicut et Deus discribit disciplinam nostram quæ non verbis probatur, sed virtute, cui non possunt verba resistere. Quemadmodum enim ex una impensa diversa animantium caro est, ita et unius carnis hominis diversæ erunt dignitates in resurrectione, ut talis unusquisque appareat, qualis fuerit meriti, quippe cum hic etiam diversitatem corporum videamus: *Et corpora, inquit, cœlestia, et terrestria: sed alia quidem cœlestium gloria, alia autem terrestrium.* Cœlestia corpora sunt resurgentium, terrestria autem antequam moriantur, aut surgant, ut quia Christus cœlestis est, ex eo corpora cœlestia dicantur. Ex Adam vero quia terrestris est terrestria corpora. *Alia claritas solis, alia claritas lunæ, alia claritas stellarum, stella enim ab stella differt in claritate.* Unius naturæ comparatione utitur ad indiscretæ substantiæ rodendam rationem, quia sicut sol et luna et stelle cum sint unius quidem naturæ, diversæ tamen claritatis sunt, ita et homines cum sint unius generis, merito tamen dissimiles erunt in gloria, ut claritatem solis illorum dignitas exsequetur, qui centesimum numerum habent, qui ut perfecti essent primi gradus æmuli fuerunt. De quibus dictum est: *tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris sui.* Lunari autem claritati hi comparandi sunt, qui sexagesimum numerum bonis operibus mercati sunt, ut secundi gradus meritum haferent. Stellis autem clarioribus eorum merita comparanda sunt, qui tricesimum numerum, tertii gradus dignitatem, justis laboribus quæsierunt. Sequentibus vero stellis, quæ inter claras et obscuriores mediae sunt, peccatores homines coaptandi sunt, qui de tribus nullius gradus honorem adipisci noluerunt, cæteris [Tetricis] autem stellis et omnium novissimis perfidorum resurrectio similis est, quia errorem secuti, stellis in errorem ducentibus comparandi sunt, sicut dicit in Epistola sua Iulias apostolus, *infidelitas enim non potest claram resurrectionem habere, quia sicut carbo cinere suo cooperitus obcæcatur, ita et hi perfidia sua erroris tenebris circumdati luce carebunt.* Ita et resurrectio mortuorum: exempla dat ut nou sit du-

bium resurrectionem futuram mortuorum, ut accepta ratione nemo ambigat.

Seminatur in corruptione, surget in incorruptione. Seminare est sepelire ut corrumpatur, resurgere autem, in incorruptela, jam exsuscitatum non posse corrumpi, sed habere claritatem immortalitatis. *Seminatur in ignominia, surget in gloria.* In ignominia seminatur dum in tetrico ponitur, sit fetidum et scatet vermis. Resurgere autem est in gloria, quia exsuscitatum et lumen erit, et nullam squaloris injuriarum patietur.

Seminatur in infirmitate, surget in virtute. In infirmitate seminatur, quia immobile est et irregibile; surgit autem in virtute, quia jam totum vivum erit ac vegetum.

Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale. licet enim pronuntiemus nonnullas esse spiritales naturas, ut sunt angeli, archangeli, cæteræque virtutes, ipsa quoque anima nostra, vel certe aer iste subtilis, tamen ^a incorporeæ nullatenus æstimandæ sunt, habent enim secundum se corpus, quo subsistunt, licet multo tenuius, quam nostra sunt corpora, secundum Apostoli sententiam, ita dicentis, *Et corpora caelestia et corpora terrestria;* et iterum, *seminatur corpus animale, surget corpus spiritale.* Quibus manifeste colligitur nihil esse incorporeum nisi Deum solum, et idcirco ipsi tantummodo posse penetrabiles omnes spiritales atque intellectuales esse substantias, eo quod solus et totus et ubique et in omnibus sit, ita ut cogitationes hominum et internos motus, aditaque mentis universa inspirat atque perlustret. De ipso siquidem solo pronuntiavit beatus Apostolus dicens: *Unius enim est sermo Dei, et efficax et acutior super omnem gladium anticipitem et perlingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque, et medullarum, et discretor cognitionum et intentionum cordis, et non est illa creatura invisibilis in conspectu ejus, omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus.* Et beatus David, *Qui fingit, inquit, sigillatim corda eorum.* Et iterum: *Ipse enim novit occulta cordis.* Animale corpus est, dum cibis sustentatur ut juvat, spiritale autem cum horum nihil indigebit conversum in vitam. Omnia supradicta hoc sensu clauduntur, non enim corpus animale semper hic habere potest Spiritum sanctum. Tunc vero, id est, resurrectione semper manebit in sanctis. Surget corpus spiritale, quod possit ire obviam Christo.

Sicut scriptum est: *Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem.* Notandum est, quod cum duos Adam dicit ejusdem naturæ utrosque demonstrat. Quod contra Manichæos et Apollinaristas facit, qui negant Dei verbo perfectum hominem esse susceptum. Sed non prius quod spiritale est, sed quod animale est. Deinde quod spiritale.

Primus homo de terra terrenus, secundus homo de

A cælo cælestis dicitur. Quia non humanæ fragilitatis ritu, sed divinæ majestatis nutu, et conceptus est, et enixus. Nam usque adeo naturam nostram habuit, ut secundus Adam dicatur, et homo, Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA CXXXVIII.

ITEM FERIA IV.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore, respondens Jesus discipulis suis dicit: Cum rideritis circumdari ab exercitu Jerusalem, tunc scitote quia appropinquabit desolatio ejus, etc.

Hactenus ea quæ per quadraginta annos needum fine veniente futura erant, hinc ipse finis desolationis, quæ

B a Romano exercitu facta est, Domini verbis exponitur.

Tunc qui in Iudea sunt fugiant in montes. Ecclesiastica narrat historia, cunctos qui in Iudea erant Christianos imminentे Hierosolymorum excidio commonitos a Domino loco decessisse, et trans Jordanem in civitate quadam Pella nomine donec desolatio Iudeæ completeretur habitasse.

Et qui in medio ejus, discedant: et qui in regionibus, non intrent in eam. Quia dies ultionis hi sunt, ne impleantur omnia quæ scripta sunt. Videtur quidem ad congruam pertinere admonitionem ut qui extra sunt, non in eam intrent. Qui autem in medio sunt quomodo discedent ab exercitu jam civitate circumdata? nisi forte quod præmisit, *tunc,* id est, *tunc qui in Iudea sunt fugiant,* non ad ipsum

C tempus obsidionis, sed ad proximum ante obsidionem tempus, cum se primo miles Romanus per Galileeæ vel Samarieæ fines copisset diffundere pertinere dicamus, ut tunc fugere quisque, cum fugere adhuc tempus esset, acceleraret. *Dies autem ultionis hi sunt,* Dominici videlicet sanguinis ultionem petentes.

Væ autem prægnantibus et nutrientibus in illis diebus. Væ præsente captivitate prægnantibus et nutrientibus sive mammantibus, ut quidam interpretantur, quarum vel uteri et manus filiorum sarcinæ prægravatae fugæ necessitatem non minimum impediunt; lege Regum historiam, ubi uxor Jo-nathæ malum captivitatis propera fuga vitando, lapsu suo filio, perpetuo illum claudum recepit.

Erit enim presura magna super terram, et ira populo huic. Hæc pressura et ira populo illi usque hodie per omnes gentes disperso individua comes adhaeret, non tamen in æternum adhæsura credenda est: nam postquam ordinem ejusdem pressuræ vel iræ Dominus ostendit dicens,

Et cadent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes, et Jerusalem calcabitur a gentibus, protinus juxta Prophetiam, quæ canit, in ira misericordia memor eris, subiunxit, atque ait:

Donec impleantur tempora nationum. Tempora quippe nationum illa sunt, quæ commemorat Apostolus dicens, quia cæcitas ex parte facta est in

* Vid. Dionys. Petavii Dogmata theolog. t. III, tract. de Angelis, lib. 1, cap. 2, p. 3, edit. Antwerp. EDIT.

Israel donec plenitudo gentium introiret et sic omnis Israel salvus fieret, qui cum promissa salute fuerit potitus, patrium quoque redditurus ad solum, et metropolis quondam suæ possessionem atque inhabitationem speratur, quia non in perpetuum sed donec tempora nationum impleantur, ira premendus esse narratur. Quid autem, impletis nationum temporibus, et sic omni Israel salvato sequatur, Dominus ex ordine manifestat. Nam et de hoc secundum Matthæum discipuli interrogantes, non solum templi evertendi tempus, sed et signum adventus ejus, et consummationis saeculi, quærebant.

Et erunt signa in sole, et luna, et stellis, et in terris pressura gentium præ confusione sonitus maris et fluctuum. Quia ergo sicut Dominus in sequentibus intimat apparet universali judicio cœlum et terra transibunt, et sicut in Joannis Apocalypsi legimus, mare jam non erit, merito eodem incumbente judicio sonitus maris et fluctuum confunditur, terrarum orbis prementibus se invicem colonis inficitur, maxima cœli luminaria percussis horrore nova radiis turbatam faciem velant, et quomodo impulsæ ad casum arbores fragores motusque sui præmittere solent indicia, sic termino appropiante quasi paventia nuntiant ac trement eleminta. Ergo quod ait Matthæus, Sol obscurabitur et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de cœlo, ipsam judicii præsentiam significat, quando apparet vera gloria lucis omnia mundi lumina tenebris umbrisque comparantur. Quod vero dicit Lucas, erunt signa in sole et luna et stellis, precursores vicini ejusdem judicii quasi nuntios indicat. E quibus est illud prophetae, sol vertetur in tenebras et luna in sanguinem antequam veniat dies Domini magnus et manifestus. Item quod Lucas ait, et in terris pressura gentium, ipsum esse reor quod Antichristi tempora describens Matthæus dicit: Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo nec fiet. Quod autem Lucas subjungit, Præ confusione sonitus maris et fluctuum, præco est illius, quod inter cetera mutabilia saeculi Joannes mare abiturum conspexit.

Arescentibus hominibus præ timore et exspectatione quæ supervenient universo orbi. Credo ipsum judicis aduentum hac sententia designari quando juxta alterius loci parabolam omnes, hoc est prudentes et fatuæ virgines insolito clamore suscitatae lampades ornant, idem sua secum opera numerant, pro quibus maximo cum timore jam jamque instantem aeterni discriminis expectant eventum. Nam eatenus absque ullo timore judicis universus pene orbis acturus est, Apostolo attestante, qui ait: Cum enim dixerint pacem et securitas, tunc repentinus eis superveniet inseritus. Tunc itaque superveniente universo orbi timore et exspectatione districti examinis, multi qui in hoc mundo florere videbantur, cum se sine fructu conspererint, arescent. Tunc fides quæ sine operibus viruerat, probante se justi judicis igne

A marcescat, quia fides sine operibus mortua est in semetipsa. Reddet enim tunc iudex vivorum et mortuorum Dominus noster Jesus Christus unicuique secundum opera sua.

HOMILIA CXXXIX.

FERIA VI.

Lectio sancti Evangeli secundum Lucam.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Attendez vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis hujus vita, et superveniet in vos dies illa: tanquam laqueus enim superveniet in omnes qui sedent super faciem omnis terræ, etc.

O stulta præsumptio cordis humani, cum lamentabilem finem cupiditatis, ebrietatis et crapulæ nec ipso iudice contestante prævideat, sed edictum regis æterni more servi nequam postquam didicerit spernat! Et certe si quis nobis peritus ac sapiens medicus ita præciperet: Attende, inquiens, vobis, ne quis verbi gratia de illius et illius herbae succo avidius sumat, quod si fecerit repentinus ei superveniet interitus, quanto quisque studio præmonentis medici mandata servaret, ne videlicet vetitum gustando perfret! At nuno animarum simul et corporum salvator ac Dominus jubet ebrietatis herbam et crapulæ vitandam, nec non curarum secularium, velut mortiferos succos esse cavendos, et quanti tamen nostrum bis non solum sauciari, sed et etiam consumi non timent! Nulla credo alia causa nisi quia fidem quam medicis præbent, dicitis Domini præbere contemnunt. Si enim credidissent, credendo utique timerent; timendo autem impendens periculum caverent; sed illi e contra torpido, quam juste dictum sit probant, Filius hominis veniens putas inveniet fidem in terra?

Vigilate itaque omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia quæ futura sunt, et stare ante filium hominis. Qui ante filium hominis stare, eique juxta Apocalypsim Joannis die nocturna in templo ejus servire desiderat, nec ab ejus aspectibus in ignem aeternum maledictus abiici: non solum ab illecebris sæcularibus castigari sed et orare et vigilare, et hoc non certis quibusdam diebus sed omni tempore facere debet. Juxta quod Psalmista ait: Benedic dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo. Sic namque merebitur habitare in domo domini et in sæculum saeculi laudare eum. Præstante ipso Redemptore et Salvatore generis humani domino videlicet nostro Iesu Christo qui cum Patre et Spiritu sancto in unitate perfecta regnat in sempiterna sæcula. Amen.

HOMILIA CXL.

HEBDOMADA XII POST PENTECOSTEN.

Lectio Epistolæ B. Pauli ad Corinthios.

Fratres, notum vobis facio Evangelium, etc.

Ilic pretermisso ordine predicandi, ad doctrinam se contulit resurrectionis, eo quod nonnulli Corinthiorum de resurrectione dubitabant,

Quod et accepistis. Id est, quod acceptum habuistis. Et hæc dicit, ne illi hoc non credidisse viderentur.

In quo et statis. Id est, in bonis operibus perseverantes, in cuius doctrina ad cœlestia estis eructi.

Per quod et salvamini. Id est, per cuius doctrinam salutem speratis, et animarum et a diversis infirmitatibus corporum, quia sine fide resurrectionis perit omnimodo spes salutis.

Qua ratione prædicaverim vobis. Ac si diceret, Tota ratio prædicationis nostræ hæc est, ut resurrectionem creditis. Hoc est enim præmium omnium qui Christum crediderunt, alioquin superfluus est omnis labor jejuniorum, et omnium tribulationum, quas in hac vita pro Christo patimini.

Si retinetis, nisi frustra credidistis. Id est nisi oblii estis, vel certe, si fiduci vestræ vel laboris præmium resurgendo non speratis, vane creditis.

Tradidi enim vobis in primis, id est, ex quo vobis in primordio prædicavi tradidi mysterium resurrectionis, quod vel nostræ constat, vel primum....

Quod et accepi. Accipere se dixit sive a lege, sive a senioribus, sive ab ipso Domino per revelationem.

Quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas. Ut majore posset beatus Apostolus auctoritate firmare quod prædicabat, hunc esse Christum salvatorem mundi dicit, quem Moyses et Prophetæ annunciarerunt, ideo et secundum Scripturas prædictum esse commemorat, ut illud, Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tendente se obmutescat; et illud, *Traditus est propter iniquitates nostras, et livore ejus sanati sumus, et multa alia in divinis de passione ejus inveneries Scripturis.*

Et quia sepultus est. Ut illud Isaiae, et dabit impios pro sepultura ejus, et divites pro morte sua. Item ipse, *Sepultura ejus sublata est de medio.*

Et quia surrexit tertia die secundum Scripturas. Habes in Ossee, vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus.

Et quia visus est Cephæ, id est, Petro. Cephas enim Syrum nomen est. Apparuit Petro sicut in Evangelio scriptum est, quia apparuit Simoni.

Et post hoc undecim. Quando ad eos januis clausis intravit. Hoc intelligendum, quia in Evangelio non omnes scripte sunt visiones, sed tantum quæ ad audientium sufficerent fidem.

Deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul; ex quibus multi manent usque adhuc, quidam autem dormierunt. Ut enim major fides haberetur, multitudinem testium interposuit. Ex quibus multi vivere dicuntur, qui possint interrogati dicere quæ viderunt. Multi vero jam dormire dicuntur in morte.

Deinde visus est Jacobo. Jacobo Alphæi seorsum apparuit, serunt enim quod ipse Jacobus Alphæi testatus sit, in cœna Domini dicens, non se comestrum panem usquedum videret Christum a mortuis resurgentem.

A *Deinde Apostolis omnibus.* Multi hic Apostolos, illos omnes septuaginta quos Dominus misit ad prædicandum intelligi volunt.

Norissime autem omnium tanquam abortivo visus est et mihi. Visus est illi in via quando lux circumfusit eum sive in templo. Hæc ideo dicit, ne putarent eum auditæ potius quam visa narrare. *Tanquam abortivo dicit, quia est synagogæ mortuus, et natus ecclesiæ, tanquam abortivo,* de cuius vita fuerat desperatum nisi per gratiam Domini violenter fuisset attractus. Attractus autem prædicationibus non catenæ et præ stupore novitatis invitus, qui erat in legis eruditio perfectus, sive ideo abortivus, quia merito synagoga eum male conceptum imperfectum queperit.

B *Ego enim sum minimus apostolorum.* Hæc de se propter humilitatem dicit; ceterum erat minimus tempore non labore: nam alibi ait, *plus omnibus laboravi.*

Qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. Quare non sit dignus ipse exponens ait, *Quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei.* Docet nos exemplo suo etiam si ad præsens proficiamus, desfere præterita, melius est enim dimissa recordari peccata, quam oblivisci commissa. Scriptum est enim, *Fili, peccasti, ne adjicias iterum, sed et de præteritis deprecare.*

Gratia autem Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit. Quia gratia qua redempti sumus laborem conatuū non meritum quæsivit. *Quotidiana autem gratia post baptismum quotidianum servitum laboris exspectat, in quo quisque bene operans usque in finem perseveraverit in perpetuum salvus erit.*

HOMILIA CXLI

ITEM UT SUPRA.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore, duo homines ascenderunt in templum ut orarent: unus Phariseus et alter publicanus, etc.

Publicanus humiliiter orans ad illa præfatæ viduæ, hoc est Ecclesiæ membra pertinet, de quibus supra dicitur, Deus autem faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se. Phariseus autem merita jacetans, ad ea, de quibus terribilis in conclusione sententia subditur, verumtamen filius hominis veniens putas inveniet fidem in terra?

Phariseus stans, hæc apud se orabat dicens: Deus, gratias ago tibi quia non sum sicut cœteri hominum, raptore, injusti, adulteri: velut etiam hic publicanus. Quatuor sunt species quibus omnis tumor arrogantium demonstratur, vel cum bonum a semetipsis habere se existimant; aut si sibi datum desuper credunt pro suis se hoc accepisse meritis putant, aut certe jactant se habere quod non habent, aut despiciunt cœteris singulariter videri appetunt habere, quod habent, quia Phariseus iste jactantia peste laborasse deprehenditur, qui idcirco de templo absque justificatione descendit.

quia bonorum operum merita sibi quasi singulariter A
tribuens, oranti publicano se prætulit.

Jejuno bis in sabbato: decimas do omnium quæ possideo. Ezechiel propheta de ostensis sibi cœli animalibus scribit, et totum corpus plenum erat oculis in circuitu ipsorum quatuor. Corpora quippe animalium idcirco plena oculis describuntur, quia sanctorum actio ab omni parte circumspecta est, bona desiderabiliter prævidens, mala solerter cavens, sed nos saepe dum aliis rebus intendimus, sit, ut alia negligamus, ibi procul dubio oculum non habemus. Nam ecce Pharisæus ad exhibendam abstinentiam; ad implendam misericordiam, ad referendas Deo gratias oculum habuerat, sed ad humilitatis custodiā non habebat, et quid prodest, quod contra hostium insidias pene tota civitas caute custoditur, si unum foramen apertum relinquitur, unde ab hostiis intretur?

Et publicanus, a longe stans, nolebat nec oculos ad cœlum levare; sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori. Amen dico vobis, descendit hic justificatus in domum suam ab illo. Quantam venie fiduciam digne poenitentiis præbet quod publicanus qui reatum sùrè nequitie perfecte cognovit, flevit, confessus est, etsi injustus ad templum venit, justificatus a templo rediit! Typice autem Pharisæus Iudaeorum est populus qui ex justificationibus legis extollit merita sua; publicanus vero gentilis est, qui longe a Deo positus constetur peccata sua: quorum unus superbiendo recessit humiliatus, alter lamentando C appropinquare meruit exaltatus.

Quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur. Et de utroque populo præfato, et de omni superbo vel humili recte potest intelligi, sicut et illud quod alibi legimus, Ante ruinam exaltatur cor, et ante gloriam humiliatur; quapropter et de verbis elati Pharisæi, quibus humiliari meruit, possumus ex diverso formam humilitatis qua sublimemur assumere, ut sicut ille consideratis et pejorū virtutis, et suis virtutibus, est elatus ad ruinam, ita nos non nostra solum pigritia, sed et meliorum virtutibus inspectis, humiliemur ad gloriam, quantum unusquisque nostrum hæc apud se supplex ac submissus obsecrat, Deus omnipotens miserere supplici tuo, quia non sum, sicut innumeri servi tui contemptu saeculi sublimes, justitiae merito gloriosi, castitatis lande angelici, velut etiam multi illorum qui post flagitia publica poenitendo tibi meruerunt esse devoti; qui etiam si quid boni tua gratia largiente fecero quo sine hoc faciam, quave a te distinctione pensetur ignoro, quia, ut Scriptura dicit, *judicia Dei sunt abyssus multus*, hic enim novit omnia, et non est quidquam absconditum coram oculis ejus, ipse enim scius vivit, et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Lectio Epistolæ B. Pauli apostoli ad Corinthios.

Fratres, nescitis quia corpora vestra membra Christi sunt, etc.

Corpora nostra membra Christi sunt, sed in novo homine, qui secundum Deum creatus est, quia ipse est caput Ecclesie.

Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit. Quia meretrici adhærentia membra desinunt esse membra Christi.

An nescitis quia qui adhæret meretrici, unum corpus sit? Hoc dicit, quia qui contaminationi se admisceat, unum sit cum eo, cui se admiscet; fornicatio enim ambos unum facit ut quomodo in natura sic et in macula unum sint.

Erunt (inquit), duo in carne una. Manifestum est, ut quia mulier de viro est, ambo in carne ununi sint.

Qui autem adhæret Domino, unus spiritus est. Quoniam in bene agentibus spiritus Dei est communis cum Deo et hominibus. Cum sic dicitur unus ut non addatur, quid unum, et plura unum dicuntur, eadem natura atque essentia non dissidens, neque dissentiens significatur; cum vero additur quid unum, potest aliquid significari ex pluribus unum factum quamvis diversis natura, sicut anima et corpus non sunt utique unum, quid enim tam diversum? nisi addatur aut subintelligatur quid unum, id est, unus homo, aut unum animal; inde Apostolus qui adhæret meretrici, inquit, *unum corpus est*, non dixit unum sunt aut unum est, sed addidit corpus, tanquam ex duobus diversis masculino et femino uno corpus advectione compositum. *Et qui adhæret Domino, inquit, unus spiritus est*, non dixit, qui adhæret Domino unus est, aut unum sunt, sed addidit spiritus: Diversus enim natura spiritus hominis et spiritus Dei, sed inherendo sit unus spiritus ex diversis duobus, ita ut sine humano spiritu beatus sit Dei spiritus perfectus, beatus autem hominis spiritus non nisi cum Deo. Quamobrem sive ita dicatur Deus de Deo, ut et singulis hoc nomen conveniat, non tamen ut ambo simul duo dii, sed unus Deus sit. Ita enim sibi coherent; quod etiam in distantibus diversisque substantiis fieri Apostolus testis est. Nam et solus Domini spiritus, spiritus est, et solus hominis spiritus utique spiritus est, tamen si haereat Domino, unus spiritus est. Quanto magis ibi, ubi est omnino inseparabilis atque æterna connexio! Sic ordinata est mens naturarum ordine, non locorum, ut supra illum non sit, nisi Deus, denique cum illi penitus adhæserit unus erit spiritus, cui rei attestatur Apostolus dicens, *Qui autem adhæret Domino unus spiritus est*, accedente quidem ista ad participationem naturæ, veritatis et beatitudinis illius, non tamen crescente illo in natura veritatis beatitudine sua; in illa itaque natura cui feliciter inhæserit immutabile videbit omnne, quod viderit, tunc sicut ei divina Scriptura promittit, *satiabitur in bonis desiderium ejus*, in immuta-

bilibus, hoc est, ipsa trinitate Deo suo, cuius imago est, et ne uspiam deinceps violetur, erit in abscondito vultus ejus, tanta ubertate ejus impleta, ut eam nunquam peccare delectet.

Fugite fornicationem. Recte fugiendam monet fornicationem, per quam filii Dei sunt filii diaboli.

Omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. Ostendit fornicationem gravissimum esse peccatum, quia ex hoc omne deperit corpus, in cæteris autem peccatis portio perit, non totum. Totum enim corpus vir est et mulier, quia portio viri est mulier, quicunque enim aliud peccatum admiserit extra se peccat: fornicarius vero in carnem suam peccat. Age si laqueo vitam finiat, aut ferro se trucidet, non in corpus suum videtur peccare? non in corpus suum peccat, sed in animam cui vim facit, fornicari autem corporale delictum est, quod et corpus contingit et animam, non enim sine desiderio carnis, quia habet et caro proprium motum, anima concupiscit, ut peccet in carnem, quamvis sine anima nihil possit per id quod in carnem quæ ex se est peccat. Ad originem enim retulit, in corpus suum dicitur peccare, ut desinat a fornicatione, quasi sibi parcens. Novatiano tamen hic is qui fornicatur non in corpus suum videtur peccare sed in Christi. Aliter enim pronuntiat hoc, ut etiam illum qui fornicatur in Spiritum sanctum dicat peccare, propter causam qua scissus est ab Ecclesia. Hoc nulla ratione astrui potest, corpus enim Christi non est unus aut duo Christiani, sed omnes, *singuli autem membra sunt.* Quomodo ergo qui fornicatur in Christi corpus peccat, cum non omnes contaminet? Quod si ita esset, ut Novatiano videtur, cætera omnia peccata extra Deum essent, et sola fornicatio peccatum esset in Deum. Etiam qui vadit ad idola non peccat in Deum, nec qui negat in persecutione, quia omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus Christi est, sicut illi videtur. Si autem et hoc aliter voluerit pronuntiare, ut neget aliquod extra corpus esse peccatum, cogetur dicere quia omnis quicunque quodcumque peccatum fecerit, in Deum peccat, et in Spiritum sanctum, ut et fur et perjurus, et mendax in Spiritum sanctum, peccare dicatur, quomodo est illud quod ait Dominus, *quia omnia peccata et blasphemiae remittentur hominibus, qui autem peccaverit in Spiritum sanctum non remittetur ei neque hic neque in futuro.* Apparet utique exceptis peccatis cæteris aliud esse peccatum, quod peccatum dicitur in Spiritum sanctum. Quibusdam iterum videtur quia qui fornicatur ideo in corpus suum dicitur peccare, quia Ecclesiæ membrum est, et se contaminans in Ecclesiam peccat, cuius membrum est. Quia ergo Ecclesiæ membrum est, dicendum est illi cum fornicatur, quia non sibi sed in Ecclesiam peccat. Porro autem dicit Apostolus quia qui fornicatur per id quod in portionem suam deliquit, in corpus suum peccat. *An nescitis,* inquit, *quoniam qui adhæret meretrici unum corpus est?* crunt enim,

A *inquit, duo in carne una.* Nunquid posset hoc diei de aliis atque aliis quibusque facinoribus hominum? liberum est enim animo humano in aliis quibusque sceleribus et unum aliquid eorum operari, et eo ipso tempore alibi cogitatione distendi, in fornicationis autem ipso operc ac tempore non licet animo ad aliud aliquid cogitandum liberum esse, sic enim totus homo absorbetur ab ipso, et in ipso corpore, ut jam dici non possit ipse animus suus esse, sed simul totus homo dici possit, quod caro sit, et spiritus vadens, et non rediens. Sic ergo possumus intelligere quia *omne peccatum quodcumque fecerit homo extra corpus est, qui autem fornicatur in corpus proprium peccat,* ut videatur Apostolus in tantum exaggerare voluisse fornicationis malum, ut in comparatione hujus cætera extra corpus habenda esse dixerit, quæcumque peccata, et solo hoc tantummodo fornicationis malo in corpus proprium peccare dixerit, quia majore libidinis ardore quo superior nullus est, voluptas ipsius corporis tenet servum effectique captivum. Ait *an nescitis corpora vestra templum Dei?* dixit, hic *templum Spiritus sancti quem habetis a Deo;* superioris *templum Dei* dixit, hic *templum Spiritus sancti* quia in substantia, hoc est spiritus, quod Deus. Hoc idcirco dixit ut corpora nostra incontaminata serveamus, ut possit illic *Spiritus sanctus* habitare.

C *Et non estis vestri, empti enim estis pretio magno.* Manifestum est, qui emptus est, non est sui arbitrii, sed ejus a quo emptus est, ut non suam, sed illius faciat voluntatem. Et quia charæ empli sumus propensius Deo nostro servire debemus, ne offensus a qua nos redemit morti nos reddat, quam enim charissimo pretio nos emit ut sanguinem suum daret pro nobis!

D *Clarificate et portate Deum in corpore vestro.* Hoc est *clarificate et portate Deum in corpore,* ut secundum legem ejus ambulemus, per legem enim suam ipse videtur in nobis; *portate,* inquit, *Deum,* hoc est, imaginem Dei in rebus bene gestis ostendite. Duo sunt peccata et duo genera peccatorum, aut enim in Deum homo peccat, aut in hominem. Peccatur autem in Deum etiam corrumpeendo templum ejus in te, etenim Dominus redemit te sanguine Filii sui quanquam et antequam redimereris, cuius eras, nisi ejus qui condidit omnia? Peculiariter tamen quodammodo habere voluit redemptum sanguine filii sui. *Non estis,* inquit, *vestri, empti enim estis pretio magno, glorificate et portate Dominum in corpore vestro.* Ergo ille a quo redemptus es efficit te dominum suum. Nunquid tu vis dominum tuam everti? si nec Deus tuam, hoc est, te ipsum? Si tibi non pars propter te ipsum, parce tibi vel propter Deum, qui te fecit templum suum, templum enim Dei sanctum est quod estis vos, et qui templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Ideo necesse est ut studeat unusquisque mundare cor suum ab omni concupiscentia mala, et vitam suam ab omni sorde peccatorum et opere nefario, quatenus mercatur in

se habitorem habere Deum; qui in unitate et Trinitate perfecta omnipotens Deus regnat per omnia saeculorum. Amen.

HOMILIA CXLI.

ITEM FERIA IV.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthaeum.

In illo tempore dixit Jesus Pharisæis: Qui non est mecum, contra me est; et qui non congregat mecum, spargit, etc.

Non potest quisquam de hereticis dictum et schismatis, quamquam et ita ex superfluo possit intelligi, sed ex consequentibus textuque sermonis ad diabolum refertur, quod non possint opera Salvatoris Belsebub operibus comparari; ille cupit animas hominum tenere captivas, Dominus liberare; ille predicit idola, hic unius Dei notitiam; ille trahit ad vitia, hic ad virtutes revocat. Quomodo ergo possunt habere concordiam inter se quorum opera diversa sunt?

Ideo dico vobis: Omne peccatum et blasphemia remittentur hominibus. Omnia peccata et blasphemiae non passim dimittuntur omnibus hominibus, sed his qui dignam pro erratis suis in hac vita poenitentiam egerint. Neque ullum habet locum pravae assertionis, vel Novatianus, ut poenitentibus eis qui in martyrio lapsi sunt, veniam neget esse tribuendam, vel Origenes, ut asserat post judicium universale transactis licet saeculorum voluminibus innumeris, cunctos peccatores ac blasphematos veniam peccatorum esse consecuturos, atque ad regnum coeleste perducendos, cujus errorem sequentia quoque Domini verba redargunt, cum subsequitur:

Spiritus autem blasphemie non remittetur. Qui ergo manifeste intelligens opera Dei, cum Dei virtutem negare non possit, stimulatus invidia calumniatur Christum, Deique verbum, et opera Spiritus sancti dicit esse Belsebub: isti nou dimittetur, neque in praesenti saeculo neque in futuro. Non quod negemus et ei si poenitentiam agere voluerit posse dimitti, ab eo qui vult omnes homines salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire; sed quod ipsi judici et largitori veniae credentes qui et se poenitentiam semper accepturum et hanc blasphemiam nusquam dicit esse remittendam, credamus hunc blasphemum exigentibus meritis sicut nunquam ad remissionem, ita nec ad ipsos dignae poenitentiae fructus esse perventurum. Juxta hoc quod Joannes Evangelista, de quibusdam blasphemiae suæ merito execratis veracissime scripsit: Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias: Excavavit oculos eorum, et induravit eorum cor ut non videant oculis, et intelligent corde et convertantur et sanem illos. Sola ergo blasphemia in Spiritum sanctum, qua quisque in similitudinem diaboli et angelorum ejus contra conscientiam suam majestatem Deitatis oppugnare non trepidat, non habet remissionem in aeternum, sed reus erit aeterni delicti, sicut Evangelista Marcus manifeste declarat, qui posito hoc Domini testimonio subjunxit, atque ait: Quoniam dicebant: Spiritum immundum habet: nam

A neque hi, qui Spiritum sanctum non esse, neque qui hunc Deum quidem esse, sed Patre Filioque minorem credunt et consistentur, quia non invidentia diabolica, sed humana ignorantia ducti faciunt, hoc irremissibilis blasphemiae crimen tenentur. Quapropter principes Iudeorum et quique similis invidia peste corrupti majestatem blasphemant, sine fine peribunt.

Et quicunque dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei. Ac si aliis verbis diceret, quicunque convitia dixerit contra me, scandalizatus quippe carne mea, et me hominem tantum arbitrans quod filius sim fabri, et fratres habeam Jacobum, et Joseph, et Judam, et homo vorator, et vini potator sim, talis opinio atque blasphemia quamquam culpa non caret erroris, tamen habet veniam B propter corporis vilitatem. Nam in eo quod sequitur:

Qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo, neque in futuro, ex his verbis Deum datur intelligi quasdam culpas in hoc saeculo, quasdam vero in futuro laxare; quod enim de uno negatur, consequens intellectus patet, quia de quibusdam conceditur. Sed tamen hoc de parvis minimisque peccatis fieri posse credendum est, sicut est assiduus otiosus sermo, immoderatus risus, vel peccatum curae rei familiaris, quæ vix sine culpa vel ab ipsis agitur, qui culpam qualiter declinari debeat sciunt, aut non gravibus culpis errore ignorantiae, quæ cuncta etiam post mortem gravant si adhuc in vita hac positis minime fuerint relaxata. Hoc autem sciendum est, quia illuc saltem de minimis nil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac adhuc vita positus, ut illuc obtineat promereatur.

Aut facite arborem bonam et fructum ejus bonum; aut facite arborem malam et fructum ejus malum; ex fructu siquidem arbor agnoscatur. Constringit eos syllogismo, quem Graeci vocant Apciton. [Aphunction], nos autem inevitabilem possumus appellare, qui interrogatos hinc inde concludit, et utroque cornu premit. Si inquit, diabolus est malus bona opera facere non potest, si autem bona sunt quæ facta cernitis, sequitur ut non sit diabolus qui ea facit: neque enim fieri potest, ut ex malo bonum, aut ex bono oriatur-malum.

D *Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui cum sitis mali? Progenies viperarum eos dicit, quia diaboli filios eos appellat: in tantum enim quis filius ejus est, in quantum eum peccando imitatur. Quod enim dicit quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali? ostendit illos arborem malam, et tales adferre fructus blasphemia redundantes, qualia habebant semina diaboli.*

Ex abundantia enim cordis os loquitur. Humanum quidem judicium sepe fallit, quia cor proximi nescit, nisi ex ore et opere pensare: Dominus autem ipsum opus et sermones nostros, quos cordis os loquitur judicat, qui ex qua intentione promantur verba non ignorat.

Bonus homo de bono thesauro profert bona; et ma-

Ius homo de malo thesauro profert mala. Thesaurus A cordis, intentio est cogitationis, ex qua proventum operis æternus arbiter judicat, unde sit plerumque ut minora bona, nonnulli majore coælestis gratia mercede operentur; videlicet propter intentionem cordis, qua majora voluerant patrare bona si possent; alii majora virtutum opera ostentantes, ob incuriam cordis tepidi, minora a Domino præmia sortiantur. Sed in hoc loco vel ipsos Judeos Dominus blasphemantes ostendit, de quali thesauro, hoc est, de abscondito cordis blasphemiam proferant, vel cum superiori quæstione hæret sententia, quod quomodo non possit bonus homo proferre mala, nec malus bona opera facere: sic non possit Christus mala, diabolus bona opera facere.

Dico autem vobis quoniam omne verbum otiosum B quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii. Hoc quoque hæret cum superioribus et est sensus: Si otiosum verbum, quod nequaquam ædificat audientes, non absque periculo ejus qui loquitur profertur, et in die judicii redditurus est unusquisque rationem sermonum suorum, quanto magis vos qui opera Spiritus sancti calumniamini et dicitis me in Belsebub principe dæmoniorum ejicere dæmonia, reddituri estis rationem calumniæ vestrae! Otiosum verbum est quod sine utilitate et loquentis dicitur et audientis, hoc est si omissa ratione de rebus frivolis loquamur et fabulas narremus antiquas. Cæterum qui scurrilitatem replicat, cachinnis ora dissolvit, et aliquid profert turpitudinis: hic non otiosi sermonis, sed criminosi tenebitur reus.

Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis. Ex præcedentibus adhuc pendet sententia ubi ait: Ex abundantia enim cordis os loquitur. Ex malis verbis dubium non est quod damnetur homo a Deo, qui ea protulerit. Justificari autem ex bonis verbis nullo modo poterit, nisi de intimo cordis ea recta intentione proferat. Bonæ autem etiamsi sint, et non recto studio fuerint prolata, justificare non poterunt loquentem: sicut nec Caiphas in propheta-tando justus inventus est, qui dixit: *Expedit ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat.* Illa ergo verba justificant loquentem, qui bonum quod ore profert, medullitus corde retinet et intentione sana profert, in verborum enim pondere probatio consistit vita humana, quia, ut Salomon ait, *mors et vita in manibus linguae: et qui custodit os suum custodit ab angustiis animam suam.* Qui autem inconsideratus est ad loquendum sentiet mala.

HOMILIA CXLIV.

FERIA VI.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore, interrogatus Jesus a Phariseis quando venit regnum Dei, respondit et dixit: Non venit regnum Dei cum observatione, etc.

Interrogabant de tempore regni Dei, quia, sicut infra Lucas aperuit, existimabant quod veniente Jerosolymam Domino, confessim regnum Dei ma-

nifestaretur, ita ut et ipsi Apostoli hac opinione ducti, post resurrectionem ejus interrogantes dicerent, *Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel;* et alibi Cleophas, *Nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus Israel.*

Non venit autem regnum Dei cum observatione; neque dicent: Ecce hic. Quia quando veniat neque ab angelis, neque ab hominibus potest observari, sicut tempus Dominicæ incarnationis, certissimum et prophetarum vaticiniis prædictum, et angelorum est manifestatum præconii, adeo ut conceptus, natus et baptizatus, prædicans, etiam moriens et resurgens, atque ad celos rediens comitantibus inde sinenter vel angelorum, vel hominum, vel certe miraculorum sit declaratus indicii.

B Ecce enim regnum Dei intra vos est. Regnum Dei se ipsum dicit, intra illos utique positum, hoc est in cordibus eorum ubi credidere regnante, unde scriptum est: *Prope est verbum in ore tuo,* hoc est verbum fidei quod prædicamus.

C Et ait ad discipulos suos: Venient dies quando desiderabis videre unum diem filii hominis, et non videbitis. Hoc est regnum Dei quod venturum speramus, diem videlicet Christi videre, et bene unum diem, quia in illa beatitudinis gloria, de qua Propheta suspirans aiebat *quia melior est dies una in atris tuis super millia: tenebrarum interruptio nulla est, nulla saltem memoria miseriae vel doloris quæ prima abierunt, lucem perpetuæ pacis obnubilat.* Hujus ergo Dei bonum est desiderare præsentiam, nec tamen magnitudine desiderii nobis omnia flingere, quasi instet dies Domini. Unde et apte Dominus ventura prænuntiando subjunxit,

D Et dicent vobis: Ecce hic, ecce illic; nolite ire, neque sectemini. Quamvis haec sententia non solum ad tempus sed etiam ad personam possit intelligi. Ad tempus quidem quia extitere nonnulli, qui curricula computantes ætatum, certum se consummationis sæculi annum, diem et horam dicentes invenisse: contra auctoritatem Domini dicentes: *Non est vestrum nosse tempora et momenta, ad personam vero quia multi contra Ecclesiam venere, multi venturi sunt hæretici, qui se Christos asseverent, quorum primus Simon Magus, extremus autem ille major cæteris est antichristus.* Si qui ergo dixerint, *Ecce hic, ecce illic,* id est, in hac vel illa persona, vel hora venire vel venturum esse regnum Dei, non sequendi, quia altiora se querere et infanda direcere non tinent.

Nam sicut fulgor coruscans de sub caelo, in ea quæ sub caelo sunt, fulget, ita erit filius hominis in die sua. Hoc est, quod Psalmus ait: *Deus manifestus veniet, Deus noster et non silebit,* quia videlicet secundus Salvatoris adventus non in humilitate ut prius; sed in gloria sit, et majestate futurus, et pulchre ait *coruscans de sub caelo:* hoc est in aeris medio geretur, testante Apostolo, qui ait, *simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Domino in aera.*

E Primum autem oportet illum multa pati et reprobari

a generatione hac. Loquens multa Dominus de ad- ventus sui gloria, terrorem quoque passionis peroris inserere curavit, ut cum morientem cernarent, quem glorificandum audierant, dolorem passionis spe pre- missae glorificationis mitigarent, siuecum se ipsi pararent, si gloriam regni diligenter, mortis non horre periculum. Generationem autem non tantum Iudeorum, verum omnium reproborum appellat a quibus etiam nunc filius hominis in corpore suo, hoc est, in ecclesia multa patitur et reprobatur.

Ei sicut factum est in diebus Noe, ita erit et in die fli hominis. Subitum adventus sui diem plurimis affirmat exemplis: nam quem fulguri cito omnia transvolanti comparaverat, eundem diebus Noe vel Loth, quando repentinus mortalibus supervenit interitus, sequiparatur.

Edebant et bibebant, uxores ducebant, et dababant ad nuptias. Non hic juxta vesanum Marcionis et Manichei, et Tatiani principis eocratitarum dogma conjugia vel alimenta damnantur, cum in his successionis, in illis nature sint posita subsidia. Sed iuxta quod Apostolus ait, *omnia mihi licent, sed non omnia expediunt*, immoderatus potius licitorum usus arguitur; neque enim quis haec agebapt, sed quia his se totos dedendo Dei judicia contemnabant, aqua vel igne perierunt.

Usque in diem qua intravit Noe in arcam, et venit diluvium, et perdidit omnes. Noe arcam aedificat cum Dominus ecclesiam de viris fidelibus quasi lignis levigatis aduenando construit, quam perfecte consummatae ingreditur, cum hanc in die judicii praesentia sua visionis aeternus habitator illustrat. Sed cum arca aedificatur, iniqui luxuriantur, cum vero instratur, intereunt, quia qui sanctis hic certanibus insultant, eis illic coronatis, aeterna damnatione plectentur.

Similiter sicut factum est in diebus Loth: edebant et bibebant, emebant et vendebant, plantabant et edificabant. Praetermisso Dominus illo maximo et infando Sodomorum scelere, sola ea que levia vel nulla pulari poterant delicta commemorat, ut intelligas illicita quali pena feriantur, si licita et ea sine quibus haec vita non ducitur immoderatius acta igne et sulphure puniuntur.

Qua die autem exiit Loth a Sodomis, pluit ignis et sulphur de celo et omnes perdidit. Hactenus Loth in Sodomis, id est, electorum populus inter reprobos ut advena moratur, et ipse aspectu et auditu justus, et juxta interpretationem nominis Loth, eorum flagitia quantum valet declinans. Exente autem Loth Sodoma peribit, quia in consummatione saeculi exhibunt angeli et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis. Ubi notandum quod ignis et sulphur, que de celo pluissae commemorat, non ipsam perennis supplicii flammam, sed subitanum dictum illius significat adventum; neque enim ignis ille perpetuus superveniens impios puniet, sed ipsi potius a conspectu judicis ejecti, in ignem mittentur aeternum. Quamvis et eidem igni sulphur non

A dubitemus inesse testante Joanne qui utrumque ignem et subite scilicet correptionis et semperne concremationis describens ait, et descendit ignis a Deo de celo, et devoravit eos, et diabolus qui seducebat eos missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi et bestia et pseudoprophete cruciabuntur die ac nocte in saecula saeculorum.

Secundum hanc erit qua die filius hominis revelabitur. Pulchro revelabitur, qui interim non apparet omnia videlicet tunc apparet judicabit.

In illa hora, qui fuerit in lecto, et vasa ejus in domo, ne descendat tollere illa. Hactenus de eo, quod regnum Dei, id est Christus, non cum observatione, sed insperatus adveniat; nunc a qualibus idem adventus exspectari debeat ostenditur. In lecto ergo est qui

B excedens carnalia tanquam in aura libera spiritualiter vivit, vasa ejus in domo concupiscentiae sunt carnales, quas in ienis amaverat, sed superna petens in hoc mundo reliquerat, quas imminentे judicio necessare est nullatenus repeatat, illam eam horam non eam qua iudex venit, sed qua venturus est dicit.

Et qui in agro, non redat retro. Qui operatur in Ecclesia, et sicut Paulus et Apollo plantat et rigat, non respiciat ad saeculum cui renuntiavit.

Memores estote uxoris Loth. Uxor Loth significat eos qui in tribulatione retro respiciunt, et se ab spe divinae promissionis avertunt. Et ideo in statu salis facta est, ut admonendo homines ne hoc faciant tanquam conditae cor eorum, ne sint fatui.

Quicunque quæsierit animam suam salvam facere, C perdet illam. Duobus modis haec sententia recte potest intelligi, sed ad unum omnino finem uterque intellectus refertur, ut videlicet aduersa pro Christo pati, imo ipsam mortem non timeamus obire, qui enim, minante mortem persecutore, si non negaverit Christum, magis eligit ad tempus salvare animam suam; negando, aeternæ hanc procul dubio perditioni preparat, item qui salutem animæ suæ querit aeternam temporaliter eam inter persecutorum manus perdere, hoc est, in mortem dare non dubitat. Utri autem sensui congruat apte quod sequitur.

Et quicunque perdidit illam, vivificabit eam. Id est qui hic perdidit, illie vivificabit, qui propter Christum morti tradiderit, tota die estimans eam ut ovem occisionis exsurgente tunc et adjuvante Christo liberam eam inveniet propter nomen Christi.

Dico vobis: Illa nocte erunt duo in lecto uno. Dixerat supra Dominus eum qui in agro sit redire non debere: quod ne de his tantum, qui aperte de agro reddituri, hoc est, palam Dominum negaturi sunt dictum putares, pergit ostendere nonnullos qui cum faciem in anteriora tenere videantur, animo tamen ac mente retro respiciant. In illa ergo nocte dixit ne illa tribulatione tam tenebrosa ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi, duo erunt in lecto, illi videlicet, qui otium et quietem eligunt: neque negotiis saecularibus, neque negotiis ecclesiasticis occupati, quæ illorum quies lecli nomine significata est.

Unus assumetur et alter relinquetur. Non quasi de duobus hominibus dictum est, sed de duobus generibus affectionum. Qui enim propter Deum continebit, ut sine sollicitudine vivens cogitet quae Dei sunt, assumetur a Deo; qui vero vel humanæ laudis amore et alia qualibet vitiiorum correptione, statim monasticæ vite, quo imbutus est, deserit, hic ubi relinquendus sit Hiereniæ lamentationes insinuant, qui otiosæ eujuslibet et peccatricis anime sub Judææ specie lapsum describens ait, *viderunt eam hostes et deriserunt sabbata ejus.*

Duc erant molentes in unum. Molentes appellat eos, qui in plebis constituti reguntur a doctoribus agentes ea quæ sunt hujus sæculi. Quos et seminarum nomine significavit, quia consilii ut dixi peritorum regi eis expedit; et molentes dixit, propter temporalium negotiorum ordem atque circuitum, quas tamen in unum molentes dixit, in quantum de ipsis rebus et negotiis suis præbent usibus ecclesie: unaqueque enim hujus mundi actio mola est, quæ dum multas curas congerit, humanas mentes quasi per gyrum veritatis, atque ex se velut farinas projicit, quia inquieto corde semper minutissimas cogitationes gignit.

Una assumetur, et altera relinquetur. Assumetur pars quæ connubia propter amorem tantum generis exercuerit, terrenaque substantiam ob acquirendam coelestia dispensaverit; relinquetur autem quæ conjugii ob illecebras carnis servierit, terrena vero si qua ecclesiæ vel pauperibus obtulerit, ideo fecerit ut quasi redemptio Domini his ampliæ abundet.

Duo in agro, unus assumetur, et alter relinquetur. Sicut supra in lecto, et molentes in unum posuit, sic et hic in agro uno reor intelligendum, significat autem eos qui operantur in ecclesiæ ministerio, tanquam in agro Dei, cui suus agricola dicebat: *Dei agricultura estis;* assumetur autem ille, qui non adulterans verbum Dei, sed sicut ex Deo coram Deo locutus fuerit in Christo: qui vero Christum annuntiaverit non caste, sed occasione, relinquetur ab eo.

Respondentes dicunt isti: *Ubi, Domine?* Qui dixit eis: *Ubicumque fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilæ.* Duo Salvator interrogatus, ubi scilicet boni assumendi, et ubi sint mali relinquendi, unum dixit, aliud subintelligendum reliquit: *sanctos enim secum futuros asseverando reprobos nimirum a sua visione secernendos,* et ideo non alibi quam cum diabolo damnandos insinuat. Ubicumque ergo fuerit Dominus corpore, illuc congregabuntur electi, qui ejus passionem humilitatemque fruitando tanquam de ejus carne saturantur, quorum per resurrectionem renovabitur ut aquile juventus ut vivant et regnent cum salvatore suo in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA CXLV.

IN VIGILIA SANCTI LAURENTII.

Lectio libri Ecclesiastici.

Confitebor tibi, Domine rex, et collaudabo te Deum salvatorem meum. Confitebor nomini tuo, quoniam adiutor et protector factus es mihi, et liberasti corpus

a meum a perditione, a laqueo lingue inique et a labiis operantium mendacium, etc.

Dominus enim et rex Deus et salvator ecclesie est Jesus Christus qui et caput et sponsus ejus est, unde Apostolus monendo mulieres viris suis subditas esse ad Ephesios scriptis dicens: *Mulieres viris suis subiectæ sint sicut Domino, quoniam vir caput est mulieris, sicut et Christus caput est Ecclesie,* ipse salvator est corporis. Et item: *Vir, inquit, uxores uestras diligite sicut et Christus dilexit Ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificearet mundans labacrum aquæ in rerro vita, ut exhibaret ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata.* Hic ergo adiutor et protector factus est sponsæ suæ cum tradidit B semel ipsum pro illa ut liberaret illam a perditione, in quam per prævaricationem primi hominis lapsa est, et a laqueo lingue inique, ab blasphemis nimirum idolatriæ, ne inuolaret neque serviret creaturæ potius quam creatori, et a labiis operantium mendacium, hoc est doctrinis falsis philosophorum auctæ hereticorum.

Et in conspectu uariantum factus es mihi adiutor. Et liberasti me secundum multitudinem misericordies nominis tui a rugientibus præparatis ad escam. Hec testimonio exprimit persecutores Ecclesie qui propter odium nominis Christi perseguuntur fideles et tradunt eos suppliciis diversis morte afficiendos, quatenus eos avertant a confessione catholicæ fidei et a cultura veri et unius Dei. Quos bene comparat sevis bestiis quæ rugitu forti et feroci biatu escam appetunt. Sed de his Dominus electos suos liberat, cum animas eorum a persecutionum testibus illatas servat, propter quarum eversionem stevi persecutores corpora maxime laniant. Unde sequitur :

De manibus querentium animam meam, et de portis tribulationum quæ circumcidereunt me. Portas ergo tribulationum, quas melius sentire possumus quam ora principum et tyrannorum, unde minime prodent, et fraudulentæ suasiones inductionesque suppliciorum, ut sive per ficta blandimenta, seu per atrocias tormenta servos Dei a fæm Christi abnegare faciant? Sed immittet angelum Dominus in circuitum timentium eum, et cripiet eos.

Et a pressura flammæ quæ circumdedit me: et in medio ignis non sum astutus. Hoc plerunque historicaliter in passionibus martyrum contigisse legimus, ut sicut tres pueri in camino ignis ab ardore flammæ illæsi servati sunt, ita et isti ab incendio ignis incontaminati servarentur. Sed quia hoc omnibus martyribus Dei non est concessum, cum plurimi eorum in igne corporaliter concrenati essent; verum tamen animæ eorum libero cœli secreta petierant, melius hic ignem et flammam validam persecutionis testum intelligimus, qui licet sanctos Dei temporaliiter affligere possit, usque ad animæ tamen intermissionem pertingere non potuit. Ideo subjungit :

De altitudine ventris inferi, et a lingua coquacuosa, et a verbo mondaci, a rege iniquo, et a lingua ingensa.

Sed audiatur liberavit me : non enim prevalebat vis nefanda inimicorum usque ad interitum pervenire animarum, quem hic ventrem inferi appellat, nec lingua coquinata blasphemis, nec verba mendacia et rege iniquo, et lingua injusta prolati potuerunt aliquo modo violare sanctorum praecordia, sed licet corpora peccatis variis afficerent et morti temporali addicerent, animae tamen in confessione nominis Christi usque ad finem vita persistierunt. Unde et felices post mortem in eterna vita cum sanctis angelis Dei sine fine gaudebant. De quo et subditur :

Laudabilis usque ad mortem anima mea Dominum, et vita mea appropinquans erat in inferno deorsum. Vitam suam in inferno appropinquare dicit, quia carnis vita quotidie desciendo ad mortem appropinquat, infernus enim hic pro morte positus est quia mors carnis prævaricationis prima est vindicta, sicut infernus peccatum animarum perpetua pena. Sed mortem carnis nemo evadit. Quis est enim homo qui vivit et non videbit mortem? Unde alibi scriptum est: Nemo est ergo qui semper viveret, et hujus rei habeat fiduciam, inferni vero cruciatum sancti homines per gratiam Christi evadere possunt, quia de carnis vinculo absoluti ad celeste gaudium mox migrabunt.

Circumdederunt me undique, et non erat qui adjuvaret. Respiriens eram ad adjutorium hominum, et non erat. Memoratus sum misericordiae tuæ, Domine, et operationis tuæ, quæ a seculo est: quoniam eritis sustinentes te, Domine, et liberas eos de manibus angustie. Dominus Deus noster, videns ecclesiam membrorum sua undique ab hostibus circumdari, et humanum solarium desideri: inde quererit adjutorium unde novit omnium honorum venire profectum, non suis ergo meritis, nec humanis actibus, sed misericordia Dei tribuit, quod se ab inimicis erexit et liberatam esse agnoscit: et non solum liberatam, imo etiam honore virtutem sublimatam, atque miraculorum fulgore glorificatam. Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, ipsi honor et gloria in secula seculorum. Amen.

HOMILIA CXLVI.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Si quis vult post me venire, abneget semel ipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me, etc.

Postquam discipulis mysterium suæ passionis et resurrectionis ostendit, hortatur eos ad sequendum eam passionis exemplum, et omnibus propriez se tribulationem perpessis, salutem in futuro promittit animarum; non tamen omnibus, verum perfectioribus quanta ipse passurus, quod a mortuis esset resurrecturus aperuit, si quis vult, inquit, post me sequi, abneget semel ipsum; tunc autem nos ipsos abnegamus, cum vitamus quod per vetustatem suimus, et ad hoc nitimus quod per novitatem vocamus. Et totius erasem suam et sequatur me. Duobus etiam modis eras tollitus, cum aut per abstinentiam affici-

A tur corpus, aut per compassionem proximi affligitur animus, pensamus qualiter utroque modo Paulus crucem suam tolerat, qui dicebat: *Castigo corpus meum et in servitatem redigo, ne forte aliis praedicans ipse reprobus efficiar.* Ecce in afflictione corporis audivimus crucem carnis, nunc in compassionē proximi audiamus crucem mentis, alit: *Quis infirmatur et ego non infirmor? quis scandalizatur et ego non ror?* Perfectus quippe prædicator ut exemplum daret abstinentiæ crucem portabat in corpore, et qui in se trahebat damna infirmitatis alienæ crucem portabat in corde.

Qui enim roberit animam suam salvam facere, perdet eam, qui autem perdidit animam suam propter me, incendiit eam. Magna et mira sententia quædam sit hominis in animam suam amor, ut pereat; odium ne pereat, si male amaveris, tunc odisti; si bene oderis, tunc amasti felices qui oderunt custodiendo ne pereant amando.

Quid enim prodest homini si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? Cum persecutio ab adversariis deest, valde vigilantis custodiendum est, nam pacis tempore quia licet vivere, libes etiam ambire, plerumque autem et avaritiam vincimus, sed adhuc olsat, quod vias recitudinis minori tenemus custodia perfectionis. Nam serpe labentia cuncta despiciamus; sed tamen adhuc humanæ verecundie usu præpedimur, ut recitudinem quam servamus in mente, nondum exprimere valeamus in voce, et tanto Dei faciem ad justitiam defensionem negligimus, quanto humanas facies contra justitiam veremur.

Aus quam dabit homo commutationem pro anima sua? Pro Israel datur commutatio Ægyptus et Æthiopia, et pro anima humana illa sola retributio quam Psalmista canit: Quid retribuam Domino pro omnibus que retribuit mihi? calicem salutaris accipiam et nomen Domini invocabo.